
畜種・用途・飼養規模別

立入検査未実施 立入検査省略

未確認項目あり

②指導を行った農場数

うち、改善済

うち、前年度も
改善指導中

949 668 242 99 143 95 0 24 15

70.4% 25.5% 10.4% 15.1% 10.0% 0.0% 2.5% 1.6%

30,907 12,503 11,519 3,269 8,250 5,522 61 2,013 4,811

40.5% 37.3% 10.6% 26.7% 17.9% 0.2% 6.5% 15.6%

489 342 138 78 60 31 0 1 8

69.9% 28.2% 16.0% 12.3% 6.3% 0.0% 0.2% 1.6%

8,740 3,695 3,020 1,097 2,009 1,370 22 418 1,501

42.3% 34.6% 12.6% 23.0% 15.7% 0.3% 4.8% 17.2%

842 586 224 51 173 97 0 18 14

69.6% 26.6% 6.1% 20.5% 11.5% 0.0% 2.1% 1.7%

4,032 2,268 1,454 459 988 698 2 177 131

56.3% 36.1% 11.4% 24.5% 17.3% 0.0% 4.4% 3.2%

8 1 2 1 1 1 0 4 1

12.5% 25.0% 12.5% 12.5% 12.5% 0.0% 50.0% 12.5%

72 38 23 5 18 15 0 2 9

52.8% 31.9% 6.9% 25.0% 20.8% 0.0% 2.8% 12.5%

346 191 98 45 53 35 0 28 29

55.2% 28.3% 13.0% 15.3% 10.1% 0.0% 8.1% 8.4%

786 361 229 51 178 105 0 113 83

45.9% 29.1% 6.5% 22.6% 13.4% 0.0% 14.4% 10.6%

95 35 51 12 39 11 1 6 2

36.8% 53.7% 12.6% 41.1% 11.6% 1.1% 6.3% 2.1%

47,266 20,688 17,079 5,167 11,912 7,980 86 2,804 6,604

43.8% 36.1% 10.9% 25.2% 16.9% 0.2% 5.9% 14.0%

○　都道府県の家畜保健衛生所においては、毎年、牛及び豚等の飼養農場において立入検査を行い、飼養衛生管理の確認及び指導を実施している。
○　平成29年４月１日から平成30年３月31日までに実施された立入検査により確認された状況は以下のとおり。

牛・豚等農場における飼養衛生管理基準の遵守状況（令和２年３月３１日時点）

全項目確認済み

立入検査実施済み

　　成牛等（次のイ・ロに該当するもの）の場合　200頭以上

飼養規模家畜の種類

※１　家畜伝染病予防法施行規則第21条の２第８号に規定する以下の大規模所有者の農場をいう。

水牛

鹿

めん羊

合計

いのしし

⑤過去の立入
結果及び定期
報告結果によ
り立入検査を
省略した農場
数

④立入してい
ない農場数

　　育成牛等（次のイ・ロに該当するもの）の場合　3,000頭以上

③立入したが
未確認の項目
がある農場数

乳用牛

大規模農場
※１

それ以外の
農場

うち、改善指導中①指導が不要
であった農場数

農場数
（①＋②＋③＋

④＋⑤）

※２　農場数（①＋②＋③＋④＋⑤）は、家畜伝染病予防法施行規則第21条の２第８号で規定する大規模所有者の農場及び当該年度に各都道府県において立入が必要であると判断した農場の合
計数（各都道府県にある全ての農場の合計ではない）。

肉用牛

大規模農場
※１

それ以外の
農場

山羊

　　　ロ　月齢が満24月以上のその他の牛

豚

大規模農場
※１

　　　イ　月齢が満17月以上の肥育牛（乳用種の雄牛・交雑種の牛に限る）

　　豚の場合　3,000頭以上

　　　イ　月齢が満4月以上満17月未満の肥育牛（乳用種の雄牛・交雑種の牛に限る）
　　　ロ　月齢が満4月以上満24月未満のその他の牛

それ以外の
農場



　　 牛・豚等農場における飼養衛生管理基準の遵守状況（令和２年３月31日時点）

都道府県別

うち、改善済

01 北海道 2,494 2,037 457 457 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

02 青森 1,224 466 261 31 230 18.8% 149 12.2% 23 1.9% 446 36.4% 28 2.3%

03 岩手 1,599 484 1,115 785 330 20.6% 4 0.3% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

04 宮城 1,418 352 580 536 44 3.1% 10 0.7% 0 0.0% 0 0.0% 486 34.3%

05 秋田 549 325 204 105 99 18.0% 60 10.9% 19 3.5% 0 0.0% 1 0.2%

06 山形 1,062 900 162 153 9 0.8% 1 0.1% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

07 福島 2,386 514 496 462 34 1.4% 24 1.0% 0 0.0% 1,159 48.6% 217 9.1%

08 茨城 1,362 1,091 268 86 182 13.4% 110 8.1% 0 0.0% 3 0.2% 0 0.0%

09 栃木 1,671 307 795 759 36 2.2% 34 2.0% 0 0.0% 0 0.0% 569 34.1%

10 群馬 1,120 153 300 92 211 18.8% 78 7.0% 0 0.0% 347 31.0% 320 28.6%

11 埼玉 499 442 47 4 43 8.6% 4 0.8% 2 0.4% 8 1.6% 0 0.0%

12 千葉 1,216 437 88 67 21 1.7% 13 1.1% 0 0.0% 55 4.5% 636 52.3%

13 東京 79 3 35 1 34 43.0% 29 36.7% 0 0.0% 0 0.0% 41 51.9%

14 神奈川 313 54 247 0 247 78.9% 207 66.1% 0 0.0% 6 1.9% 6 1.9%

15 新潟 445 130 315 145 170 38.2% 162 36.4% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

16 富山 102 8 94 12 82 80.4% 78 76.5% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

17 石川 104 29 75 0 75 72.1% 15 14.4% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

18 福井 68 10 58 0 58 85.3% 55 80.9% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

19 山梨 149 15 134 1 133 89.3% 45 30.2% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

20 長野 843 790 53 29 24 2.8% 4 0.5% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

21 岐阜 677 139 242 86 156 23.0% 17 2.5% 0 0.0% 177 26.1% 119 17.6%

22 静岡 484 46 434 2 432 89.3% 322 66.5% 0 0.0% 4 0.8% 0 0.0%

23 愛知 802 538 148 7 141 17.6% 83 10.3% 0 0.0% 97 12.1% 19 2.4%

24 三重 295 202 93 15 78 26.4% 69 23.4% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

25 滋賀 189 22 96 3 93 49.2% 70 37.0% 0 0.0% 71 37.6% 0 0.0%

26 京都 195 96 84 84 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 15 7.7% 0 0.0%

27 大阪 51 1 49 0 41 80.4% 48 94.1% 0 0.0% 1 2.0% 0 0.0%

28 兵庫 1,603 674 348 215 133 8.3% 87 5.4% 0 0.0% 0 0.0% 581 36.2%

29 奈良 79 20 59 11 48 60.8% 33 41.8% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

30 和歌山 92 17 75 0 75 81.5% 72 78.3% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

31 鳥取 295 14 281 3 278 94.2% 225 76.3% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

32 島根 922 250 368 11 357 38.7% 219 23.8% 34 3.7% 175 19.0% 95 10.3%

33 岡山 671 105 566 84 482 71.8% 467 69.6% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

34 広島 423 54 229 47 182 43.0% 70 16.5% 1 0.2% 27 6.4% 112 26.5%

35 山口 450 91 358 58 300 66.7% 207 46.0% 0 0.0% 1 0.2% 0 0.0%

36 徳島 284 37 247 0 247 87.0% 226 79.6% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

37 香川 278 34 244 7 237 85.3% 84 30.2% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

38 愛媛 399 320 73 18 55 13.8% 50 12.5% 0 0.0% 0 0.0% 6 1.5%

39 高知 208 35 173 7 166 79.8% 162 77.9% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

40 福岡 407 48 359 7 352 86.5% 344 84.5% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

41 佐賀 767 365 395 74 321 41.9% 186 24.3% 6 0.8% 0 0.0% 1 0.1%

42 長崎 2,674 848 171 171 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 1,655 61.9%

43 熊本 3,233 852 672 17 655 20.3% 93 2.9% 0 0.0% 0 0.0% 1,709 52.9%

44 大分 1,237 40 1,194 55 1,139 92.1% 1,086 87.8% 0 0.0% 1 0.1% 2 0.2%

45 宮崎 3,703 3,361 342 327 15 0.4% 10 0.3% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

46 鹿児島 7,551 3,926 3,619 101 3,518 46.6% 2,512 33.3% 0 0.0% 6 0.1% 0 0.0%

47 沖縄 594 6 381 32 349 58.8% 156 26.3% 1 0.2% 205 34.5% 1 0.2%

47,266 20,688 17,084 5,167 11,912 25.2% 7,980 16.9% 86 0.2% 2,804 5.9% 6,604 14.0%

④立入していない農
場数

立入検査未実施

③立入したが未確
認の項目がある農

場数

未確認項目あり

※農場数（①＋②＋③＋④＋⑤）は、家畜伝染病予防法施行規則第21条の２第８号で規定する大規模所有者の農場及び当該年度に各都道府県において立入が必要であると判断した農場の合計
数（各都道府県にある全ての農場の合計ではない）。

合計

うち、前年度も指導
中

①指導が不要で
あった農場数

農場数
（①＋②＋③＋

④＋⑤）
うち、指導中

都道府県 ②指導を行った農場数
全項目確認済み

年度内の立入予定なし

⑤過去の立入結果
及び定期報告結果
により立入検査を
省略した農場数

立入検査実施済み



○　牛・豚等農場における飼養衛生管理基準の遵守状況（令和2年3月31日時点）

大規模 それ以外 大規模 それ以外 大規模 それ以外

1 98% 93.3% 99.8% 95.1% 98.2% 95.5%

２ 衛生管理区域の設定

① 衛生管理区域の設定 98.2% 93.0% 99.4% 94.7% 97.8% 95.1%

② 衛生管理区域の境界の明瞭化 97.0% 90.4% 95.8% 89.2% 94.5% 91.9%

3 衛生管理区域への病原体の持込みの防止

① 必要のない者の衛生管理区域への立入制限 97.3% 90.1% 97.5% 92.8% 98.0% 94.0%

② 出入りする車両の消毒 94.0% 77.7% 84.6% 80.3% 97.1% 90.5%

③ 出入りする者の手指・靴の消毒 95.0% 81.4% 88.3% 87.5% 95.5% 88.1%

④ 衛生管理区域専用の衣服・靴の着用 98.2% 92.0% 99.2% 94.3% 95.3% 88.6%

➄ 他の畜産施設に立ち入った者の衛生管理区域への立入制限 98.2% 92.7% 99.2% 94.4% 98.2% 94.8%

⑥ 渡航歴の確認（過去１週間） 97.9% 92.4% 99.4% 94.2% 97.9% 94.9%

⑦ 他の畜産施設での使用物品の洗浄・消毒 97.4% 92.4% 99.4% 94.5% 97.8% 95.3%

⑧ 海外で使用した衣服・靴の持込み制限 － － － － 98.3% 95.5%

⑨ 適切に処理された食品循環資源の利用 － － － － 98.2% 94.6%

4 野生動物からの病原体の侵入防止

① 給餌設備・給水設備・飼料保管場所への排せつ物混入防止 94.7% 88.1% 88.7% 86.4% 95.0% 86.2%

② 飲用に適した水の給与 97.9% 92.0% 99.6% 94.3% 97.2% 92.5%

③ 死体の保管場所への野生動物の侵入防止 97.6% 91.9% 97.9% 93.5% 96.4% 91.2%

5 衛生管理区域の衛生状態の確保

① 畜舎・畜房・ハッチ・器具の定期的な清掃又は消毒 97.8% 91.0% 95.6% 93.2% 97.4% 93.3%

② 使用物品の１頭ごとの交換・消毒 97.4% 92.5% 99.2% 94.4% 96.1% 91.9%

③ 空の畜舎・畜房・ハッチの清掃・消毒 97.4% 89.4% 97.7% 93.4% 96.2% 92.7%

④ 適切な密度での飼養 98.1% 93.2% 99.6% 94.9% 97.7% 95.4%

6 家畜の健康観察と異状が確認された場合の対処

① 従業員による特定症状確認時の通報体制の確保 98.4% 93.2% 99.6% 95.1% 98.3% 95.5%

② 特定症状確認時の出荷・移動の制限 98.4% 93.1% 99.8% 95.0% 98.0% 95.5%

③ 家畜の異状時の獣医師の診療 98.4% 93.1% 99.8% 95.1% 98.2% 95.2%

④ 毎日の家畜の健康観察 97.9% 92.9% 99.8% 94.8% 98.2% 95.0%

⑤ 導入元の疾病発生状況等の確認 97.5% 91.6% 98.7% 94.3% 98.2% 95.1%

⑥ 導入家畜の隔離の実施 95.4% 88.3% 94.6% 90.1% 96.6% 93.4%

⑦ 移動前の健康状態の確認 98.0% 93.0% 99.6% 94.7% 98.3% 94.7%

⑧ 死体又は排せつ物移動時の漏出防止 97.9% 91.6% 97.9% 93.2% 97.3% 93.8%

7 埋却等の準備

① 埋却地の確保 95.7% 92.0% 98.7% 93.8% 90.7% 92.3%

② 焼却・化製のための準備措置 96.3% 91.2% 97.1% 92.9% 95.8% 93.8%

8 感染ルート等の早期特定のための記録の作成及び保管

① 立入者に関する記録の作成・保管 95.5% 82.2% 95.8% 89.5% 95.5% 89.3%

② 従業員の海外渡航に関する記録の作成・保管 97.5% 90.7% 97.7% 93.6% 96.8% 93.7%

③ 導入・出荷・移動に関する記録の作成・保管 98.2% 91.7% 99.4% 94.8% 97.1% 93.2%

④ 異状に関する記録の作成・保管 97.5% 88.9% 98.3% 94.1% 95.6% 87.4%

9

① 担当獣医師による定期指導 98.2% － 99.6% － 97.7% －

② 従業員による通報体制の確保 97.9% － 98.7% － 96.4% －

911 30,943 479 8,754 815 4,059

家畜防疫に関する最新情報の把握等

大規模所有者に関する追加措置

農場数

注１　数値（％）は対象農場数に対する遵守農場率

項目別

項目
肉用牛 乳用牛 豚


	【様式１】R1牛豚等立入まとめ
	【様式２】R1牛等&豚等立入まとめ

